Nella *solutio quaestionis*, Scoto segue da vicino i passi di Enrico di Gand, il più agguerrito fra i teologi⁷³: ripercorre con lui le considerazioni appena viste sulla necessità della *doctrina specialis* rivelata da un agente sovranaturale e le osservazioni sul particolare statuto dell'essere umano, che, in quanto razionale, necessita innanzitutto di una distinta *cognitio finis* per realizzare se stesso; dedica brevi accenni polemici ad alcune teorie tradizionalmente attribuite agli averroisti, in particolare il necessitarismo e la teoria dell'emanazionismo, ponendole come prove del fatto che l'argomentazione razionale, da sola, non può guidare l'uomo alla *sapientia*.

Nell'ultimo punto, però, Scoto si dissocia chiaramente da Enrico e questo scostamento getta nuova luce anche sugli argomenti precedenti. Sottolineando l'intima contraddittorietà della teoria dell'illuminazione speciale, il *Doctor Subtilis* spiega:

Sed ista ratio, licet bene concludat, tamen est contra se ipsum alibi. Dicit enim alibi quod per naturalia non cognoscimus sinceram veritatem nisi speciali illustratione. Tunc arguitur per rationem eius: agens per instrumentum non agit actionem quae repugnet eius naturae, scilicet naturae instrumenti; igitur si Deus in cognitione nostra utatur lumine intellectus agentis ut instrumento, non potest per illud habere actionem quae excedit illud instrumentum; igitur intellectus agens nec erit instrumen-

*tum in via in cognitione veritatis quae est perfectissima cognitio, cum tamen sit instrumentum in cognitione imperfectiore.*⁷⁴

Se l'intelletto non fosse naturalmente capace di concepire le verità teologiche, allora neanche il *lumen speciale* descritto nella *Summa* di Enrico potrebbe renderlo atto. In effetti, tenendo fermo il (falso) principio epistemologico per cui si dà comunicazione fra oggetto e facoltà soltanto nella somiglianza, si giunge alla conclusione paradossale secondo cui la stessa illuminazione divina non può essere accolta né suscitare alcun effetto sull'intelletto del *viator*, per il fatto che *lumen intellectus* e *lumen speciale* hanno nature diverse. Ecco perché la teoria di Enrico, pur giungendo a una conclusione vera, non è in grado di argomentarla in modo corretto; il pericolo del regresso all'infinito sottolineato dai filosofi non è risolto, ma riproposto dalla sua teoria, dato che anche in questo caso si pone il problema di spiegare il passaggio da un esercizio naturale a uno sovranaturale della facoltà intellettiva.

La risposta del *Doctor Subtilis* si discosta dunque da quella di Enrico di Gand e risulta tanto più solida in quanto si attiene rigorosamente al livello filosofico razionale, lo stesso dell'argomentazione che intende confutare.